РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П Р О Е К Т П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«____» _________ 2024 года № _____

[bookmark: _Hlk5354379]
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 06 марта 2024 №185 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог» и признании утратившими силу постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии со статьей 43, статьей 54 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                           «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25 января 2019 № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk149573800]1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 06 марта 2024 года № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог» и признании утратившими силу постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»:
1.1 В приложении к постановлению раздел «Паспорт Программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.2 Приложения № 1, 2 к муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог» изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
	3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.svetlogorsk39.ru.
4. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Вестник Светлогорска» в установленные законом сроки.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»	                                              В.В. Бондаренко

Приложение к постановлению
администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от «___» ______ 2024 года № ____

Муниципальная программа
 «Ремонт автомобильных дорог»

Паспорт муниципальной программы
«Ремонт автомобильных дорог»

	Наименование программы
	«Ремонт автомобильных дорог» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы:
	Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Соисполнитель муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участник
	Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024 – 2026 годы.
Этапы - не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационным показателям, сохранение автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для увеличения протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

	Целевые
показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа, %

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы

	Общий объем финансового обеспечения Программы –    71 868,51 тыс. рублей, в том числе:
на 2024 год – 26 470,73 тыс. рублей
на 2025 год - 22 698,89 тыс. рублей
на 2026 год – 22 698,89 тыс. рублей
из них:
Объем средств, выделяемых из бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» подлежит ежегодному уточнению при формировании и утверждении бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» на соответствующий год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа от реализации программы позволит увеличить долю отремонтированных улиц и дорог на 5,4% к концу 2026 года.

1. Содержание проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной инфраструктуры муниципального образования «Светлогорский городской округ», обеспечивая перемещение пассажиров, грузов, товаров и услуг.
От уровня развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста муниципального образования, повышения конкурентоспособности местных производителей и улучшения качества жизни населения.
Отсутствие развитой транспортной инфраструктуры, отсутствие удобных транспортных связей между ее отдельными звеньями в черте муниципального образования, постоянный темп роста парка автотранспортных средств приводит к значительной нагрузке и преждевременному износу улично – дорожной сети, не соответствующей технологическим и эксплуатационным требованиям, неудовлетворительное качество которой становится причиной негативных социальных последствий.
По состоянию на 2023 год в перечне улично-дорожной сети муниципального образования, числятся 168 автомобильных дорог общей протяженностью – 79,9 км, в том числе 64,5 км с твердым покрытием (данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области).
Согласно вышеперечисленным данным, доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа составляет 19,3 %, т.е.: (79,9 – 64,5) х 100 %.
                                                     79,9

Доля =
	(Общая протяжённость автомобильных дорог – протяжённость автомобильных дорог с твердым покрытием)*100 %
	.

	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности.
Без надлежащего уровня транспортно – эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, находящихся на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста, политической и социальной стабильности.
Наличие сложившегося комплекса проблем обусловило необходимость программного подхода к капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и в соответствии с положениями действующих нормативных документов, должно осуществляться путем реализации соответствующей муниципальной целевой программой.

2. Цели и задачи программы

Целью Программы является приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационным показателям, сохранение автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Для достижения поставленной цели предполагается решение основной задачи: создание условий для увеличения протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

3. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2024-2026 годы.

4. Система программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей программы, представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование программных мероприятий представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы, выполнением её основных мероприятий, внесением изменений и дополнений в муниципальную программу осуществляет ответственный исполнитель – Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ».
План реализации муниципальной программы утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Ответственный исполнитель муниципальной программы составляет и представляет в экономический отдел и финансовый орган отчеты об исполнении муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации».
Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным нормативно правовыми актами органами местного самоуправления.
Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы с указанием качественных и количественных показателей и с пояснительной запиской с указанием причин отклонений фактических значений от плановых и о принимаемых мерах по их устранению представляются заказчиком муниципальной программы в экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» ежеквартально в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала.
Отчет о выполнении муниципальной программы и достижении установленных показателей представляется заказчиком муниципальной программы в экономический отдел ежегодно в срок до 25 февраля.
Результаты оценки эффективности муниципальной программы проводятся с периодичностью раз в год.
Экономический отдел ежегодно в срок до 30 марта проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая включает в себя оценку достигнутых результатов муниципальной программы и степень достижения запланированного результата при фактически достигнутом уровне расходов на муниципальную программу.
По результатам оценки эффективности главой администрации муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

7. Целевые индикаторы показателей муниципальной программы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будет достигнуто:
- улучшение транспортной доступности на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», повышение мобильности и деловой активности населения за счет обеспечения круглогодичного комфортного транспортного сообщения;
- оптимизация дорожной сети с целью сокращения протяженности маршрутов движения автомобильного транспорта (снижение автомобильного пробега);
- обеспечение подъездов по автомобильным дорогам с усовершенствованным покрытием ко всем объектам транспортной инфраструктуры;
- снижение удельных показателей аварийности и негативного воздействия на окружающую среду от автомобильных дорог;
-	 улучшение состояния благоустройства улиц.
       В результате Программы будут достигнуты следующие значения целевого Показателя:
- Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям от общей протяженности улиц муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно следующей формуле:

Доля =
	Общая протяжённость отремонтированных дорог и проездов за срок реализации Программы 2024 – 2026 годы
	,

	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

где «Общая протяжённость отремонтированных дорог и проездов за срок реализации Программы 2024 – 2026 годы» составит в сумме – 4,31, т.к. планируется, что в 2024 году составит 2,31 км, в 2025 году составит 1 км, в 2026 году составит 1 км, возрастет на 5,4 процентов:
	5,4 % =
	(2,31+1+1)
	х100% =
	4,31
	х100%

	      79,9

	79,9

	[bookmark: RANGE!A1:Q15]Приложение №1

	к Программе "Ремонт автомобильных дорог"

	Сведения

	о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечень основных

	мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование задачи, целевого показателя, основного мероприятия
	Наименование показателя основного мероприятия
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Целевое значение
	Ответственный исполнитель/ соискатель

	1.
	Задача 1. Создание условий для увеличения протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

	1.
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Светлогорского городского округа, %
	%
	3,4
	2,9
	1,3
	1,3
	5,4

	01
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах территории Светлогорского городского округа
	Протяженность автомобильных дорог, приведенных в соответствие нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	км
	2,72
	1,24
	1,00
	1,00
	3,24
	Ответственный исполнитель: Администрация муниципального образования "Светлогорский городской округ", Участники: МБУ "Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа" и сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	02 (R1)
	Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть"
	Протяженность автомобильных дорог, приведенных в соответствие нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	км
	0,00
	1,07
	0,00
	0,00
	1,07
	Ответственный исполнитель: Администрация муниципального образования "Светлогорский городской округ", Участники: МБУ "Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа" и сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	03
	Обеспечение эффективного управления финансами в области строительства, экспертиза проектной документации
	Комплект документов
	шт
	1
	1
	1
	1
	1
	Ответственный исполнитель: Администрация муниципального образования "Светлогорский городской округ", Участники: МБУ "Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа" и сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	[bookmark: RANGE!A1:F40]Приложение №2

	к Программе "Ремонт автомобильных дорог"

	Сведения

	о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс.руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объём финансового обеспечения выполнения основных мероприятий Программы
	Всего
	26 470,73
	22 698,89
	22 698,89

	ОБ
	1 371,85
	0,00
	0,00

	МБ
	25 098,88
	22 698,89
	22 698,89

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах территории Светлогорского городского округа
	Всего
	10 647,95
	8 261,82
	8 261,82

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	10 647,95
	8 261,82
	8 261,82

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	R1
	Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть"
	Всего
	1 385,71
	0,00
	0,00

	ОБ
	1 371,85
	0,00
	0,00

	МБ
	13,86
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	02
	Обеспечение эффективного управления финансами в области строительства, экспертиза проектной документации

	Всего
	14 437,07
	14 437,07
	14 437,07

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	14 437,07
	14 437,07
	14 437,07

	ПП

	0,00
	0,00
	0,00

	МУ "Отдел по бюджету и финансам "Светлогорского городского округа"
	Всего
	26 070,73
	22 698,89
	22 698,89

	ОБ
	1 371,85
	0,00
	0,00

	МБ
	24 698,88
	8 261,82
	8 261,82

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах территории Светлогорского городского округа
	Всего
	10 647,95
	8 261,82
	8 261,82

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	10 647,95
	8 261,82
	8 261,82

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	R1
	Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть"
	Всего
	1 385,71
	0,00
	0,00

	ОБ
	1 371,85
	0,00
	0,00

	МБ
	13,86
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	02
	Обеспечение эффективного управления финансами в области строительства, экспертиза проектной документации
	Всего
	14 437,07
	14 437,07
	14 437,07

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	14 437,07
	14 437,07
	14 437,07

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00